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ÖZET  
 
Bu çalışma ile sigara kullanan üniversite öğrencilerinin öz-
yeterlilikleri ve bağımlılık düzeyleri arasındaki ilişkinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır. Tanımlayıcı ilişki arayıcı türdeki bu 
çalışma 271 üniversite öğrencisiyle yapılmıştır. Araştırma verileri 
yüzyüze anket yöntemi ile gelişigüzel örnek seçim yöntemi 
kullanılarak toplanmıştır. Verilerin toplanmasında Kişisel Bilgi 
Formu, Fagerström Nikotin Bağımlılık Testi ve Öz-yeterlilik ölçeği 
kullanılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde sayı, yüzde, ortalama, 
bağımsız gruplarda t testi, ANOVA ve pearson korelasyon analizi 
kullanılmıştır. Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin yaş 
ortalaması 22.05±2.90 olup, %58.3’ü kadındır. Çalışmaya katılan 
üniversite öğrencilerinin Fagerström nikotin bağımlılık testi ölçeği 
toplam puan ortalaması 3.49±2.56’dır. Katılımcıların %36.9’unun 
çok düşük, %29.2’sinin düşük, %9.6’sının orta düzeyde, 
%17.7’sinin yüksek ve %6.6’sının ise çok yüksek düzeyde nikotin 
bağımlılığına sahip olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin Öz-yeterlilik 
Ölçeği toplam puan ortalamasının 50.03±21.73 olduğu 
belirlenmiştir. Üniversite öğrencilerinin Fagerström nikotin 
bağımlılık testi puan ortalaması ile Öz-yeterlilik ölçeği arasında 
negatif yönlü zayıf düzeyde bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p<0.05). 
Erkek öğrencilerin Fagerström Nikotin Bağımlılık ölçeği puan 
ortalaması kadın öğrencilere göre daha yüksek bulunmuştur 
(p<0.05). Üniversite öğrencilerinin sosyoekonomik durumu ile 
Fagerström Nikotin Bağımlılık ölçeği puan ortalaması arasındaki 
farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.05). 
Ayrıca sigara kullanma süresi, günlük içilen sigara sayısı ve haftalık 
sigara tüketimi ile nikotin bağımlılığı arasında istatistiksel olarak 
anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki olduğu bulunmuştur (p<0.05).  
Sonuç olarak üniversite öğrencilerinin çoğunluğu düşük nikotin 
bağımlılık düzeyine sahiptir. Öz-yeterlilikleri de ortalamanın 
altındadır. Öğrencilerin bağımlılık düzeyi arttıkça öz-yeterlilik 
düzeyleri azalmaktadır. Öğrencilerin öz-yeterlilik düzeylerini 
artırıcı ve sigara kullanımını azaltmaya yönelik uygulamaların 
yapılması önerilmektedir. 
Keywords: Nikotin bağımlılığı, Öz-yeterlilik, Sigara kullanımı, 
Üniversite öğrencileri 
 

ABSTRACT 
 
This study aimed to determine the relationship between self-efficacy 
and addiction levels among university students who smoke. This 
descriptive, correlational study was conducted with 271 university 
students. Data were collected via face-to-face surveys using a 
random sample selection method. A Personal Information Form, the 
Fagerström Nicotine Dependence Test, and the Self-Efficacy Scale 
were used to collect data. Data were analyzed using number, 
percentage, means, independent samples t-test, ANOVA, and 
Pearson correlation analysis. The mean age of the participating 
university students was 22.05±2.90, and 58.3% were female. The 
total mean score of the participating university students on the 
Fagerström Nicotine Dependence Test was 3.49±2.56. It was 
determined that 36.9% of the participants had very low nicotine 
dependence, 29.2% had low nicotine dependence, 9.6% had 
moderate nicotine dependence, 17.7% had high nicotine 
dependence, and 6.6% had very high nicotine dependence. The 
students' total mean score on the Self-Efficacy Scale was determined 
to be 50.03±21.73. A weak negative correlation was found between 
the university students' mean Fagerström Nicotine Dependence Test 
score and the Self-Efficacy Scale (p<0.05). Male students had higher 
Fagerström Nicotine Dependence Scale scores than female students 
(p<0.05). The difference between university students' 
socioeconomic status and their mean Fagerström Nicotine 
Dependence Scale scores was found to be statistically significant 
(p<0.05). Furthermore, a statistically significant and positive 
correlation was found between duration of smoking, number of 
cigarettes smoked daily, and weekly cigarette consumption, and 
nicotine dependence (p<0.05). 
Consequently, the majority of university students have a low level 
of nicotine dependence. Their self-efficacy is also below average. As 
students' dependence level increases, their self-efficacy levels 
decrease. It is recommended that initiatives be implemented to 
increase students' self-efficacy and reduce cigarette use. 
 
Anahtar kelimeler: Nicotine Dependence, Self-efficacy, Smoking, 
University students  
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GİRİŞ  

Sigara kullanmak dünya çapında önlenebilir ölümlerin 

başlıca nedenleri arasında yer alan bir sağlık sorunu 
olarak kabul edilmektedir.1,2 Dünya çapında sekiz 
milyondan fazla insanın sigaranın neden olduğu 
hastalıklar nedeniyle öldüğü belirtilmektedir.3 Bu 
durum, sigara içenler, aileler ve toplum üzerinde önemli 
bir yük oluşturmaktadır.4 
Dünya Sağlık Örgütü sigara bağımlılığını; en az bir ay 
içinde düzenli olarak sigara içme, bırakma sırasında 
yoksunluk belirtileri yaşama, zararlarına rağmen 
sigarayı bırakamama ve bırakma girişimlerinin başarısız 
olması olarak tanımlamaktadır.5 Sigaradaki en önemli 
bağımlılık yapıcı madde nikotindir. Nikotin, dopamin 
salınımını teşvik ederek kişinin yeniden sigara içme 
ihtiyacı duymasına neden olmaktadır. Bu nedenle sigara 
içmeyi deneyenlerin yarısında bağımlılık 
gelişmektedir.5-7 
Türkiye’de 2019 yılında 15 yaş ve üstü bireylerin sigara 
kullanım oranı %28.0 iken bu oran 2022 yılında %28.3 
olmuştur. Bu oranın erkeklerde %41.3, kadınlarda ise 
%15.5 olduğu tespit edilmiştir. Gençlerde sigara 
tüketim oranı gün geçtikçe artmaktadır.8 Literatürde 
üniversite öğrencilerinin %38.4’ünün aktif sigara içicisi 
olduğu, %22.6’sının nikotin bağımlılık düzeyinin 
yüksek ve çok yüksek olduğu belirtilmiştir.9 Yetişkin 
sigara kullanan bireyler sigaraya çocukluk ve ergenlik 
döneminde başlamaktadır. Bu nedenle risk altındaki 
popülasyonlara yönelik önleme çalışmaları 
yürütülmesinin öncelikli olduğu belirtilmektedir.10,11  
Öz-yeterlilik, ergenlerin sigara içmemeye yönelik 
sağlık davranışları ile ilgili önemli bir faktör olarak 
görülmektedir.12 Öz-yeterlilik, “bireyin belirli bir 
eylemi başarıyla gerçekleştirme veya olayları kontrol 
etme kapasitesine ilişkin yargısı” veya “bireyin belirli 
bir performans düzeyine ulaşma kapasitesine ilişkin 
yargısı” olarak tanımlanmaktadır. Bu, kişinin sigarayı 
bırakabileceğine dair inancını ifade eder.13 Üniversite 
öğrencilerinin sigarayı bırakmaya yönelik öz-yerlilik 
düzeylerinin orta düzeyde olduğu belirlenmiştir.14 
Yapılan çalışmalar, öğrencilerin öz-yeterlilik düzeyi 
arttıkça sigara içme davranışını kontrol etme ve sigarayı 
bırakma yeteneklerinin de arttığını göstermektedir.14-16 
Ayrıca gençlerin öz-yeterlilik puanlarının düşmesi 
sigarayı bırakma motivasyonlarını da azaltmaktadır.14 
Buna göre, öz-yeterlilik algısı yüksek olan bireylerin 
sigara içme gibi problem davranışlarla mücadele 
edebildiği görülmektedir.17-19 

Üniversite dönemi, olumsuz-olumlu sağlık 
davranışlarının kazanılabileceği bir yaşam dönemi 
olarak tanımlanmaktadır. Bu dönemdeki gençlerin riskli 
davranışlardan korunması ve sağlıklı davranış 
değişiklikleri kazanmaları için farkındalıklarının 
artırılması gerektiği vurgulanmaktadır. Sigarayı 
bırakma programlarına ve yasal düzenlemelere rağmen, 
gençler arasında sigara kullanımı hâlâ yaygındır. Ayrıca 
bırakma oranlarındaki düşüş, bu konuda daha fazla 
araştırma yapılmasının gerekliliğini ortaya 
koymaktadır.5 Sigara kullanan üniversite öğrencilerinin 
öz-yeterlilik düzeyleri ile sigara bağımlılık düzeyleri 
arasındaki ilişkiyi araştırmak, literatüre katkı 
sağlamanın yanı sıra, sorunun davranışsal, psikolojik ve 
sosyal boyutları hakkında da bilgi sunabilir. Bu aynı 
zamanda sigara kullanımını önlemeye yönelik 
müdahale programlarının geliştirilmesine de yardımcı 
olabilir. Bu doğrultuda, sigara kullanan üniversite 
öğrencilerinin öz-yeterlilikleri ile sigara bağımlılık 
düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla 
planlanmıştır.  
Araştırma Soruları 
1. Sigara kullanan üniversite öğrencilerinin öz-
yeterlilikleri ve bağımlılık düzeyleri nedir? 
2. Sigara kullanan üniversite öğrencilerinin 
sosyodemografik ve sigara kullanma özelliklerine göre 
bağımlılık düzeyleri farklılaşmakta mıdır? 
3. Sigara kullanan üniversite öğrencilerinin sigara 
kullanımına yönelik öz-yeterlilikleri ile bağımlılık 
düzeyleri arasında ilişki var mıdır?  

YÖNTEMLER 
Etik onay 
Çalışmaya başlamadan önce belirlenen üniversitenin 
Hemşirelik Fakültesi Girişimsel Olmayan Klinik 
Araştırmalar Etik Kurulu’ndan etik kurul izni (Karar 
No: 2024/69, Tarih: 15.10.2024), ve kurum izni 
alınmıştır (Tarih: 06.03.2025 Sayı: 9611097). 
Araştırmada kullanılacak olan ölçekler için yazarlardan 
izin alınmıştır. Araştırmaya katılacak olan öğrencilere 
araştırmanın amacı sözlü olarak açıklanarak 
bilgilendirilmiş onam alınmıştır. Bu çalışma, Helsinki 
Bildirgesi’nin etik ilkelerine ve ilgili ulusal 
düzenlemelere uygun olarak yürütülmüştür. 
Araştırma evreni ve örneklemi 
Tanımlayıcı ilişki arayıcı türde planlanan çalışmanın 
evrenini İç Anadolu Bölgesinde bir üniversitenin ana 
kampüsünde lisans düzeyinde öğrenim gören öğrenciler 
oluşturmaktadır. 2024-2025 Eğitim-Öğretim yılında 
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belirlenen üniversitenin ana kampüsünde lisans eğitimi 
alan 47322 öğrenci bulunmaktadır. Evreni bilinen örnek 
grubuna göre %90 güven aralığı, %10 hata payı ile 
minimum örnek büyüklüğü 270 olarak hesaplanmıştır. 
Olasılıksız örnek seçim yöntemlerinden gelişigüzel 
örnek seçim yöntemi ile en az altı aydır sigara kullanana 
ve araştırmaya katılmaya gönüllü olan 271 öğrenci ile 
çalışma tamamlanmıştır. 
Araştırmaya alınma kriterleri 
• Belirlenen üniversitenin ana kampüsünde öğrenim 
görüyor olmak 
• En az 6 aydır sigara kullanıyor olmak 
• Araştırmaya katılmaya gönüllü olmak 
Veri toplama araçları ve tekniği 
Veri toplama araçları üç bölümden oluşmaktadır. 
Birinci bölümde araştırmacılar tarafından literatür 
doğrultusunda geliştirilen formda katılımcıların sosyo-
demografik özelliklerine ilişkin üç (yaş, cinsiyet, 
sosyoekonomik durum), sigara kullanım özelliklerine 
ilişkin altı olmak üzere toplam dokuz soru yer 
almaktadır.20 İkinci bölümde altı sorudan oluşan 
Fagerström Nikotin Bağımlılığı Testi (FNBT) 
bulunmaktadır. Nikotine olan bağımlılık düzeylerinin 
değerlendirilmesi amacıyla Dr. Karl Fagerström 
tarafından 1978 yılında geliştirilen testin Türkçe 
güvenirlilik ve geçerlilik çalışması Uysal ve arkadaşları 
tarafından 2004 yılında yapılmıştır.  Ölçekten 0-10 
arasında puan alınmaktadır. “Çok az bağımlılık” 0-2 
puan, “az bağımlılık” 3-4 puan, “orta derecede 
bağımlılık” 5 puan, “yüksek bağımlılık” 6-7 puan ve 
“çok yüksek bağımlılık” 8-10 puan şeklinde 
sınıflandırılmıştır. Ölçeğin Cronbach alfa katsayısı 
0.56’dır.21 Bu çalışmada Cronbacha alpha katsayısı 
0.659 olarak bulunmuştur. Üçüncü bölümde ise Öz-
yeterlilik Ölçeği bulunmaktadır. Türkçe geçerlik ve 
güvenirlik çalışması Karancı (1992) tarafından yapılan 
bu ölçek sosyal öğrenme teorilerine dayalı olarak 
geliştirilmiştir ve bireyin istediği bir davranışı 
yapabileceğine olan inancı ile ilgilidir. Ölçek beşli likert 
tipte 25 sorudan oluşmaktadır. Ölçeğin her maddesi 
“Hiç emin değilim: 1” ile “Kesinlikle eminim: 5” 
arasında değişmektedir. Ölçekten minimum 25 
maksimum 125 puan alınmakta ve puan arttıkça kişinin 
sigarayı bırakabileceğine inancı artmaktadır. Ölçeğin 
Cronbach alfa değeri 0.92 olarak hesaplanmıştır.22 Bu 
çalışmada Cronbacha alpha katsayısı 0.937 olarak 
bulunmuştur. 
Veri toplama tekniği 

Veriler 10 Mart 2025-15 Haziran 2025 tarihleri arasında 
araştırmacılar tarafından kampüs alanı içerisinde uygun 
yerlerde yüz yüze anket yöntemi ile toplanmıştır. 
İstatistiksel analiz 
Çalışmada elde edilen veriler IBM SPSS (Statistical 
Package for the Social Sciences) Version 22.0 paket 
programında bilgisayar ortamında değerlendirilmiştir.  
Veriler sayı, yüzde, ortalama ve standart sapma şeklinde 
özetlenmiştir. Verilerin normal dağılıma uygunluğu 
Kolmogrov-Smirnov testi ile değerlendirilmiş olup; 
normal dağılım gösteren veriler bağımsız gruplarda t 
testi, ANOVA ve Pearson korelasyon analizi 
kullanılmıştır. Korelasyon değerleri 0.00-0.19 çok 
zayıf, 0.20-0.39 zayıf, 0.40-0.59 orta, 0.60-0.79 güçlü 
ve 0.80-1.00 çok güçlü şeklinde değerlendirilmiştir.23 
Elde edilen sonuçların değerlendirilmesinde %95 güven 
aralığı ve p<0.05 yanılgı düzeyi dikkate alınmıştır. 

BULGULAR 
Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin yaş 
ortalaması 22.1±2.9 olup, %58.3’ü kadındır. 
Öğrencilerin %65.4’ü ekonomik durumunu orta olarak 
algılamaktadır. Çalışmaya katılan üniversite 
öğrencilerinin sigara kullanma süresi ortalaması 
50.46±35.85 ay, günlük sigara sayısı ortalaması 
13.71±8.12 ve haftada içilen sigara sayısı ortalaması 
5.21±4.03 paket olarak bulunmuştur. Üniversite 
öğrencilerinin %70.1’i ailesinde sigara içen birey 
olduğunu, %68.6‘sı sigaraya karşı bağımlı olduğunu 
belirtmiştir. Öğrencilerin %58.3‘ü sigarayı bırakmayı 
denediklerini ve sigarayı bırakmayı deneyenlerin 
%8.2’si profesyonel yardım aldıkları belirlenmiştir 
(Tablo 1). 

Table 1. Üniversite öğrencilerinin sosyodemografik ve sigara 
kullanma özelliklerinin dağılımı (n=271) 

Değişkenler x̄±SD (min-max) 
Yaş  22.1±2.9 (17-55)                               
Sigara kullanma süresi (ay) 50.5±35.9 (6-180) 
Günlük sigara sayısı (tane) 13.7±8.1 (1-40) 
Haftada sigara sayısı (paket) 5.2±4.0 (1-40) 
 n (%) 
Cinsiyet  
 

Kadın  158 (58.3) 
Erkek 113 (41.7) 

Sosyoekonomik Durum 
 

İyi 76 (28.0) 
Orta 177 (65.4) 
Kötü 18 (6.6) 

Ailede sigara içen birey durumu Evet 190 (70.1) 
Hayır 81 (29.9) 

Sigaraya karşı bağımlı olduğunu 
düşünme 

Evet 186 (68.6) 
Hayır 85 (31.4) 

Sigarayı bırakmayı deneme durumu Evet 158 (58.3) 
Hayır 113 (41.7) 

Sigarayı bırakmayı deneyenlerin 
profesyonel yardım alma durumu 

Evet 13 (8.2) 
Hayır 145 (91.8) 
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Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin Fagerström 
Nikotin Bağımlılık Testi Ölçeği toplam puan ortalaması 
3.49±2.56’dır. Katılımcıların %36.9’unun çok düşük, 
%29.2’sinin düşük, %9.6’sının orta düzeyde, 
%17.7’sinin yüksek ve %6.6’sının ise çok yüksek 
düzeyde nikotin bağımlılığına sahip olduğu 
belirlenmiştir. Öğrencilerin Öz-yeterlilik Ölçeği toplam 
puan ortalamasının 50.03±21.73 olduğu belirlendi 
(Tablo 2).  

Tablo 2. Üniversite öğrencilerinin fagerström nikotin bağımlılık 
testi ve öz-yeterlilik ölçeği puan düzeyinin dağılımı (n=271) 

Ölçekler  x̄±SD (min-max) 
Fagerström Nikotin Bağımlılık Testi  3.49±2.56 (0-10)  

n (%) 
Çok düşük bağımlılık 100 (36.9) 
Düşük bağımlılık 79 (29.2) 
Orta düzeyde bağımlılık 26 (9.6) 
Yüksek bağımlılık 48 (17.7) 
Çok yüksek bağımlılık 18 (6.6) 
 x̄±SD (min-max) 
Öz-yeterlilik Ölçeği  50.0±21.7 (25-125) 

 

Üniversite öğrencilerinin bazı sosyodemografik 
özelliklerine göre Fagerström Nikotin Bağımlılık ölçeği 
incelendiğinde; yaş ile Fagerström Nikotin Bağımlılık 
ölçeği puan ortalaması arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (p>0.05). Erkek 
öğrencilerin kadın öğrencilere göre Fagerström Nikotin 
Bağımlılık ölçeği puan ortalaması daha yüksektir 
(p<0.05). Üniversite öğrencilerinin sosyoekonomik 
durumu ile Fagerström Nikotin Bağımlılık ölçeği puan 
ortalaması arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı 
olduğu ve bu farkın sosyoekonomik durumunu kötü 
olarak algılayanlardan kaynaklı olduğu belirlenmiştir 
(p<0.05). Öğrencilerin sigara kullanma süresi ile nikotin 
bağımlılığı arasında pozitif yönde zayıf düzeyde ve 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki vardır (p<0.05). 
Günlük içilen sigara sayısı ile nikotin bağımlılığı 
arasında istatistiksel olarak anlamlı ve güçlü pozitif bir 
ilişki vardır (p<0.05). Haftalık sigara tüketimi ile 
bağımlılık düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı ve 
orta düzeyde pozitif yönde bir ilişki vardır (p<0.05). 
Ailede sigara içen birey durumu ile bağımlılık düzeyi 
arasında istatistiksel olarak anlamlı fark yoktur 
(p>0.05). Kendisinin sigaraya bağımlı olduğunu 
düşünme ve sigarayı bırakmayı deneyenlerin 
profesyonel yardım alma durumu ile öğrencilerin 
nikotin bağımlılık düzeyi istatistiksel olarak 
farklılaşmaktadır (p<0.05) (Tablo 3). Öğrencilerin 
Fagerström nikotin bağımlılık testi puan ortalaması ile 
Öz-yeterlilik ölçeği arasında negatif yönlü zayıf 

düzeyde bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p<0.001) 
(Tablo 3). 

Tablo 3.  Üniversite öğrencilerinin sosyodemografik ve sigara 
kullanma özellikleri ile fagerström nikotin bağımlılık testi puan 
ortalaması dağılımı (n=271) 

Değişkenler                      
 
 

                x̄±SD 

Fagerström 
nikotin 
bağımlılık 
testi 

Cinsiyet  
 

Kadın  3.06±2.54 t=-3.288 
p<0.001 Erkek 4.08±2.47 

Sosyoekonomik Durum 
 

İyi 3.96±2.68 F=3.967 
p=0.020 Orta 3.19±2.49 

Kötü 4.50±2.25 
Ailede sigara içen birey 
durumu 

Evet 3.66±2.61 t=1.727 
p=0.086 Hayır 3.09±2.39 

Sigaraya karşı bağımlı 
olduğunu düşünme 

Evet 4.16±2.39 t=6.863 
p<0.001 Hayır 2.03±2.31 

Sigarayı bırakmayı 
deneyenlerin profesyonel 
yardım alma durumu 

Evet 5.30±2.95 t=2.490 
p=0.014 Hayır 3.45±2.53 

Yaş  r=-0.098 
p=0.107 

Sigara kullanma süresi (ay) r=0.260 
p<0.001  

Günlük sigara sayısı (tane) r=0.611 
p=0.001 

Haftada sigara sayısı (paket) r=0.430 
p<0.001 

Öz-yeterlilik Ölçeği r=-0.352 
p<0.001 

t: Student-t Test, F: Oneway ANOVA, r: Pearson Korelasyon Katsayısı 

TARTIŞMA 
Bu çalışma, sigara kullanan üniversite öğrencilerinin 
öz-yeterlilikleri ile bağımlılık düzeyleri arasındaki 
ilişkiyi belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırma bulgularına 
göre, çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin büyük 
çoğunluğunun nikotin bağımlılık düzeylerinin çok 
düşük olduğu tespit edilmiştir. Literatüre bakıldığında 
üniversite öğrencilerinin bağımlılık düzeylerinin düşük 
olduğu görülmektedir.24  
Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin sigara içme 
davranışı arttıkça öz-yeterlilik düzeylerinin azaldığı 
belirlenmiştir. Yapılan çalışmalar da öğrencilerin sigara 
içme davranışları ile öz-yeterlilik puanlarının negatif 
ilişkide olduğunu göstermektedir.25-27 Bağımlılığı 
azaltma çabalarında öz-yeterlilik inancının önemli bir 
rol oynayabileceğine işaret etmektedir. 
Bu araştırmada erkek öğrencilerin bağımlılık 
düzeylerinin, kadın öğrencilere göre daha yüksek 
olduğu belirlenmiştir. Bu durum, sigara kullanımının 
erkek öğrenciler arasında daha yaygın olduğunu ve 
erkeklerin sigara alışkanlığına daha eğilimli 
olabileceğini düşündürmektedir. Bu eğilim, toplumsal 
roller, erkekler üzerinde daha düşük düzeyde hissedilen 
sosyal baskı ve stresle baş etme biçimleri gibi faktörlerle 
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açıklanabilir. Literatür incelendiğinde birçok çalışmada 
cinsiyet ile sigara kullanımının ilişkili olduğu dikkat 
çekmektedir. Yapılan çalışmalarda erkeklerin kadınlara 
göre sigara kullanımının daha fazla olduğu sonucuna 
ulaşılmış olup, mevcut çalışmamızla benzerlik 
göstermektedir.20,28 

Araştırmada elde edilen bir diğer önemli bulgu, 
öğrencilerin sosyoekonomik durumları ile nikotin 
bağımlılık düzeyleri arasında fark olduğudur. Özellikle 
yaşam koşullarını kötü olarak değerlendiren 
öğrencilerin sigara kullanım düzeylerinin daha yüksek 
olduğu görülmüştür. Literatüre bakıldığında yapılan bir 
çalışmada mali sıkıntılar, sosyoekonomik statü ile 
sigara içme durumu arasındaki ilişkiyi önemli ölçüde 
aracılık etmektedir. Düşük sosyoekonomik duruma 
sahip bireylerin finansal sıkıntı yaşamaları, sigara içme 
oranlarında ve sigara miktarının artmasında etkili 
olduğu belirtilmektedir.29 Başka bir araştırmada, eğitim 
seviyesi düşük bireylerde ve yüksek gelirli kesimlerde 
sigara tüketiminin daha yoğun olduğu görülmüştür.30 
Bu farklılıklar ekonomik güçlükler yaşayan bireylerin 
sigarayı bir başa çıkma aracı olarak kullandıklarını 
düşündürmektedir. Aynı zamanda, düşük 
sosyoekonomik düzeye sahip bireylerin sigarayı 
bırakmaya yönelik kaynaklara ve desteğe erişimlerinin 
sınırlı olması, bağımlılık düzeylerinin artmasına yol 
açabilir. 

Üniversite öğrencilerinin sigara kullanma süresi 
uzadıkça bağımlılık düzeyinin de arttığı görülmektedir. 
Bu durum, sigara kullanımının kronikleşmesiyle birlikte 
nikotine olan fiziksel ve psikolojik bağımlılığın da 
güçlendiğini göstermektedir. Literatürde bir çalışmada 
sigara kullanım süresi ile bağımlılık seviyeleri arasında 
pozitif ilişki bulunmuştur. Uzun süre sigara kullanımı, 
bağımlılık düzeyini anlamlı şekilde arttırmaktadır.31 

Başka bir çalışmada yine sigara kullanım süresi arttıkça 
bağımlılık seviyesinin de yükseldiği saptanmıştır.32 
Literatürle çalışma sonuçları benzerdir. 
Günlük içilen sigara sayısı arttıkça bağımlılık düzeyinin 
belirgin şekilde yükseldiği saptanmıştır. Bu bulgu, 
sigara tüketim miktarının bağımlılığın doğrudan bir 
göstergesi olduğunu ortaya koymaktadır. Benzer 
şekilde, haftalık sigara tüketimi ile bağımlılık düzeyi 
arasında da anlamlı bir ilişki olduğu ve daha fazla sigara 
tüketen bireylerde bağımlılığın daha yüksek olduğu 
görülmektedir. Literatür incelendiğinde haftalık sigara 
kullanımı ile nikotin bağımlılığı arasında doğrudan ve 
anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Haftalık 
kullanım arttıkça bağımlılık seviyeleri de yükselmekte, 

bırakma girişimlerinin başarısızlıkla sonuçlanma 
olasılığı artmaktadır.24 Bu sonuçlar, kullanım sıklığı ve 
miktarının bağımlılık düzeyini etkileyen temel unsurlar 
arasında yer aldığını desteklemektedir. 
Öte yandan, kendini sigaraya bağımlı olarak gören 
öğrencilerin ve sigarayı bırakmayı denemiş olanların, 
profesyonel yardım alma durumuna göre nikotin 
bağımlılık düzeylerinde farklılık olduğu tespit 
edilmiştir. Bu bulgu, sigara bırakma sürecinde 
bireylerin yardım alma eğilimlerinin bağımlılık 
düzeyleriyle ilişkili olabileceğini göstermektedir. 
Literatürdeki pek çok çalışma sigarayı bırakmaya 
yönelik istekli ve niyetli olma durumunu Fagerström 
Bağımlılık Derecelendirilmesi ile ilişkili olarak ele 
almıştır. Bağımlılık derecesi arttıkça sigarayı bırakmaya 
yönelik isteğin de anlamlı derecede yüksek olduğu 
bulunmuştur.33 Literatürde sigara tüketimi paket/yılı 

arttıkça nikotin bağımlılığı, psikolojik bağımlılık ve 

sigara içme arzusunun arttığı tespit edilmiş ve paket/yıl 

sayısı daha düşük olan katılımcıların sigara bırakma 

başarısı daha yüksek bulunmuştur.31 

SONUÇ  
Bu çalışma sonuçlarına göre sigara kullanan üniversite 
öğrencilerinin öz-yeterliliklerinin ve bağımlılık 
düzeylerinin düşük olduğu belirlenmiştir. Üniversite 
öğrencilerinin öz-yeterlilik düzeyleri arttıkça bağımlılık 
düzeylerinin azaldığı saptanmıştır. Erkek olmak, 
sosyoekonomik durumunu kötü olarak algılamak, sigara 
kullanma süresinin artması, günlük içilen sigara 
sayısının artması bağımlılık düzeylerinin artmasında 
etkili olan faktörler arasındadır. Öğrencilerin öz-
yeterlilik düzeylerinin sigarayı bırakma sürecinde 
desteklenmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 
Üniversite yaşamı, bireylerin alışkanlıklarının 
şekillendiği kritik bir dönemdir. Bu dönemde sigara 
kullanım alışkanlıklarının değerlendirilmesi, bireylerin 
sigarayı bırakmaya yönelik görüşlerinin alınması ve 
uygun müdahalelerle desteklenmesi büyük önem 
taşımaktadır. 
Araştırmanın sınırlılıkları 
Bu araştırma, yalnızca İç Anadolu Bölgesindeki bir 
üniversitenin ana kampüsünde öğrenim gören lisans 
öğrencileri ile sınırlı olup, elde edilen bulguların 
Türkiye’deki tüm üniversite öğrencilerine genellenmesi 
kısıtlıdır. Veriler katılımcıların kendi beyanlarına 
dayanan yüz yüze anket yöntemi ile toplanmış olup, 
verdikleri yanıtlar doğru kabul edilmiştir. Ayrıca, 
Fagerström Nikotin Bağımlılık Testi’nin iç tutarlılığı 
Cronbach alfa değeri 0.56 ile sınırlı düzeydedir. 
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